Hằng năm đến ngày Rằm tháng Mười, toàn thể tín đồ Cao Đài lại
hân hoan tụ họp về dưới các ngôi nhà chung Đại Đạo cùng thiết
lễ kỷ niệm “Khai minh Đại Đạo” lần đầu tiên, đã diễn ra vào ngày
Rằm tháng 10 năm Bính Dần 1926. Ngày mở màn công bố trước
nhân sanh một nền tôn giáo mới được chính Đấng Tạo Hóa toàn
tri toàn năng thiết lập, bắt đầu một đại cuộc cứu độ toàn nhân
loại trước khi kết thúc một chu kỳ tiến hóa của vũ trụ.

Việc
xác định chính xác ngày Khai Đạo lại tùy vào khuynh hướng tu
hành của mỗi nhánh, tâm truyền hay công truyền. Nếu Chiếu
Minh Tam Thanh Vô Vi, có thể đó là ngày mồng 1 Tết Tân Dậu
(1921), là ngày Ngài Ngô Văn Chiêu bắt đầu làm đệ tử Đức Cao
Đài Tiên Ông, nhận chịu trường trai thọ pháp. Nếu theo Phổ Độ
Công Truyền thì có thể đó là ngày Noel 25/12/1925, đêm mà Đức
Chí Tôn chính thức xưng hồng danh Cao Đài Tiên Ông và chấp

nhận chư vị Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang
làm đệ tử.
2. Khai Tịch Đạo
Khai Tịch Đạo là ngày 23–8 Bính Dần (1926). Trong tình hình
chính trị, xã hội thời Pháp thuộc lúc ấy, việc hành đạo của một
tôn giáo quá mới chắc chắn gặp nhiều khó khăn. Mật thám Pháp
nghi kỵ, họ sợ rằng đây là một dạng “hội kín” chống nhà nước đô
hộ. Các vị Tiền Khai Cao Đài trình xin Ơn Trên cho phép chư vị
khai báo nền Đạo mới với nhà cầm quyền.

Tiền Khai
Đoàn Văn Bản trong bài diễn văn kỷ niệm ngày 23.8 tại Thánh
thất Cầu Kho nhấn mạnh:

“Rất quý, rất trọng thay cái ngày 23 tháng 8 năm Bính Dần.
Là ngày bổn đạo ký tên vào Tịch Đạo.
Là ngày của Đức Chí Tôn sở định cho bổn đạo ký tờ công khai

1. Đức Chí Tôn, Nam Thành Thánh thất, 23–8 Kỷ Dậu (04–10–1969).

Đại Đạo…”2

Về sau, ngày 23–8 Canh Tuất (22–9–1970) Đức Hộ Pháp Phạm
Công Tắc giáng đàn tại Nam Thành Thánh thất, trong đó rất
nhiều lần Đức Hộ Pháp khẳng định ngày 23.8 Bính Dần là ngày
Khai Tịch Đạo. Xin trích một đoạn: “Ngày 23–8 là ngày Khai Tịch
Đạo trên bình diện pháp lý thế đạo… Ngày Khai Tịch Đạo 23–8 là
ngày Thiên cơ hé mở để hòa hợp với tác động của thế nhơn…”
3.

3. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 02–8 Bính Tý, bài
“Đại Đạo Luận”.
4. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–6
Canh Thân (26–7–1980).

Như vậy, Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ được khai minh qua hình
bóng tôn giáo Cao Đài nhằm đánh thức con người khỏi cơn mê
ngủ nhiều đời nhiều kiếp để con người kịp tu hành mà trở lại
quê xưa trước khi vũ trụ này kết thúc một chu kỳ tiến hóa để tái
tạo cõi dinh hoàn, lập đời Thánh đức. Thánh giáo Cao Đài dạy:

5. Minh Lý Thánh Hội, 02–6 Canh Tuất (04–7–1970).

Do đó, người tu hành cần phải thực hành công
quả để vừa thể hiện tinh thần hy sinh phụng sự, giúp đỡ tha
nhân, nhân quần xã hội mà còn là cách trả nợ tiền khiên của

6. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế– Vĩnh Nguyên Tự
7. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Kỷ
Mùi (11–02–1979).

nguyện
thực hành thắp sáng điểm Đạo nơi thánh đường nội tâm mình,
để luôn nhận được sự hộ trì, che chở của Thiêng Liêng, là điều
hết sức cần thiết cho mỗi người trên đường tu công lập đức trở
lại quê xưa trong thời buổi quá nhiều tai họa như hiện nay.

8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Đinh Tỵ (03–4–1977).

Gìn lòng giữ một tâm hư,
Đừng lo danh lợi riêng tư dỗ dành.
Tu là giữ một chí thành,
Nội tâm ngoại thể học hành cho thông.
Giữ gìn sẵn có chủ ông9,
Trên đường tu học ân hồng rưới chan.10

9. chủ ông: chủ nhơn ông, chơn tâm, bổn tánh.
10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Kỷ Mùi (11–02–1979).